2) Mengkaji biografi tokoh tersebut.

3) Memahami korelasi antara ide-ide yang tertuang dalam karya-karyanya dengan

aktivitas kesehariannya/keilmuannya (Shari’ati, 1979: 39-69)

4. HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi Imam Al-Syaibani

Abu Abdillah Muhammad bin Al-Hasan bin Farqad al-Syaibani lahir pada tahun 132 H

(750 M) di kota Wasith, ibukota Irak pada masa akhir pemerintahan Bani Umayyah. Ayahnya

berasal dari negeri Syaiban di wilayah Jazirah Arab. bersama orang tuanya, Al Syaibani pindah

ke kota Kufah yang ketika itu merupakan salah satu pusat kegiatan ilmiah. Di kota tersebut ia

ilmunya tersebut, setelah Abu Yusuf meninggal dunia, Khalifah Harun Al Rasyid

mengangkatnya sebagai hakim di kota Riqqah, Iraq. Namun, tugas ini hanya berlangsung

singkat karena ia kemudian mengundurkan diri untuk lebih berkonsentrasi pada pengajaran dan

penulisan fiqih. Al- Syaibani meninggal dunia pada tahun 189 H (804 M) di kota al-Ray, dekat

Teheran, dalam usia 58 tahun.

Selama hidupnya beliau dikenal sebagai ekonom muslim yang produktif. Dalam

menuliskan pokok-pokok pemikiran fiqihnya, al-Syaibani menggunakan istihsan sebagai

metode ijtihadnya. Hasil karyanya yang berupa kita diklasifikasikan menjadi dua golongan,